# JUS NATUREÆ.

METHODO SCIENTIFICA  
PERTRACTATUM.

PARS SECUNDA,

IN QUÀ AGITUR

## DE DOMINIO

AC INDE

RESULTANTIBUS JURIBUS

CUMQUE IIS

## CONNEXIS OBLIGATIONIBUS

---

A U T O R E

CHRISTIANO WOLFIO

POTENTISSIMI BORUSSORUM REGIS CONSILIARIO INTIMO,  
FRIDERICIANÆ P.T. PRO-RECTORE, PRO-CANCELLARIO, JURIS NATUREÆ  
ET GENTIUM ATQUE MATHEMATUM PROFESSORE ORDINARIO, PROFES-  
SORE PETROPOLITANO HONORARIO, ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIA-  
RUM PARISINÆ SOCIETATUMQUE REGIARUM BRITANNICÆ  
ATQUE BORUSSICÆ MEMBRO.

---

CUM PRIVILEGIIS

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ MDCCXLII.  
PROSTAT IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA.

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO  
PRINCIPI  
AC DOMINO  
DOMINO  
FRIDERICO

REGI BORUSSIÆ, MARGGRAVIO  
BRANDENBURGENSI, SACRI ROMANI IMPERII  
ARCHI-CAMERARIO ET PRINCIPI ELECTORI, SUPREMO  
SILESIÆ INFERIORIS DUCI, PRINCIPI SUPREMO ARAUSIO-  
NENSI, NOVI CASTRI ET VALANGIÆ, GELDRIÆ, MAGDE-  
BURGI, CLIVIÆ, JULIACI, MONTIUM, STETINI, POMERANIAÆ,  
CASSUBIORUM, VANDALORUM ET MEGAPOLIS, NEC NON  
CROSNÆ DUCI, BURGGRAVIO NORIMBERGENSI, PRINCIPI  
HALBERSTADII, MINDÆ, CAMINI, VANDALII, SUERINI, RA-  
CEBURGI, OST-FRISIÆ ET MURSII, COMITI HOHENZOLLERAÆ,  
RUPINI, MARCÆ, RAVENSBERGI, HOHENSTEINII, TECKLEN-  
BURGI, SUERINI, LINGÆ, BURÆ ET LEERDAMI, DOMINO RO-  
STOCHII, STARGARDIÆ, LAUENBURGI, BUTOVIAÆ  
ARLAYÆ ET BREDAÆ  
&c. &c. &c.

REGI AC DOMINO MEO LONGE  
CLEMENTISSIMO.

# REX AUGUSTE

Nterest generis humani, ut  
Jura illa certa sint, quibus  
Gentes inter se utuntur &  
negotia publica reguntur:  
incertitudo enim ma-  
gnam post se trahit malorum catervam.  
Jura hæc ipsa rerum natura constituta  
sunt, & inter se indivulsi nexu cohæ-  
rent, ita ut ex aliis nascantur alia, nec de-  
tur aliquod, quod non agnoscat ratio-  
nem sufficientem in primitivis, quæ im-  
mediate

## DEDICATIO.

mediate ex ipsa hominis ac rerum natura deducuntur. Illa ego in ordinem redigere coepi sub protectione Potentissimi Suecorum Regis Hassiae Langravii, sub TUÆ autem MAJESTATIS auspiciis alibi secundis avibus copta nunc continuo. Prima jam in lucem prodit continuatio, quæ partem Juris naturæ secundam comprehendit de rerum communione primæva ac dominio in ejus locum surrogato. Ex illa intelligitur, quæ homini unicuique natura rerum convenientia jura, & Regum ac Principum est curare, ne dominia in præjudicium eorumdem introducta esse jure quis conqueri possit. Jura hæc quæ homini natura competit, tueri debent Principes, qui ut potestate legislatoria rite utantur, legum, quas ferunt, normam, agnosceretennentur Jus illud æternum ac immutabile. Hæc MAJESTATI TUÆ intime perspecta esse novit orbis universus,

ut  
): ( 3

DEDICATIO.

ut adeo nullus dubitem fore, ut, REX SAPIENTISSIONE, TIBI probetur meum, quod in enucleando Jure Naturæ ac Gentium colloco, studium, quemadmodum ipso facto admodum luculenter ostendisti, non improbari TIBI meos philosophiam universam, qua nihil præstantius homini a Deo datum esse agnovit antiquitas, reformandi conatus. Et enim vix folium conscenderas, cum de me in terras TUAS revocando & de fortunis meis omni ex parte augendis cogitares, cumque Rex Sueciæ, Hassiæ Landgravius, ægre me dimittere vellet, cuius munificentia ac protectione prorsus singulari inter tot inimicorum insultus ac funesta molimina tutus ac securus per multos annos fueram usus, ipsam effecisti, ut veniam abeundi ac Halam redeundi impetrarem. Publice igitur MAJESTATI TUÆ gratias immortales humillinia ac venerabunda men-

## DEDICATIO

mente agere jubet pietas, sine ingratitu-  
dinis labe non intermittendas. Ea est  
ratio, quæ præsens operum meorum vo-  
lumen ad pedes MAJESTATIS TUÆ  
subjectissima mente deponere jubet,  
tanquam animi grati tessera, ut pateat  
orbi universo, quicquid ad amplifican-  
dos generis humani thesauros, quos in  
veritatibus ad augendam felicitatem ho-  
minum utilibus consistere certum ac ex-  
ploratum est, indefessa opera posthac  
collaturus sum, id totum munificentia  
TUÆ deberi. Primis statim diebus,  
cum, Regum SAPIENTISSIONE, re-  
gnum oculis omnium in TE conversis  
caepesserem, celeri gradu fama minime  
fallax exibat per orbem universum, fore  
ut per MAJESTATEM TUAM scien-  
tiis ac artibus suus restituatur honos, &  
eædem longe lateque diffundantur, quo  
fane munere augustius humano generi  
dare nequeunt Reges. Et quamvis di-  
vina

DEDICATIO.

vina providentia contigerit, ut in ipso statim regiminis limine Mars ad se TE totum traxisse videretur, ut TE Heroem agnoscant Gentes potentia ac fortitudine præstantem; non tamen adeo infestus est Mars Minervæ, ut amico fœdere jungi non possint. Quamobrem non vana spe expectamus Saturniam ætatem a TE in Terram reducendam, ubi pace Germaniæ, immo Europæ universæ restituta TIBI ipsi redderis, ut, Marte lampada tradente Minervæ, quod de scientiis ac artibus propagandis & amplificandis summa prudentia apud animum TUUM statuisti, ipso opere exequaris. Servet TE Deus, REX VERE AUGUSTE, Delitium generis humani, & consiliis TUIS respondere jubeat eventum. Ita vovet

AUGUSTÆ MAJESTATIS  
TUÆ

*humilissimus ac subiectissimus*  
CHRISTIANUS WOLFIUS.

## PRÆFATIO.

Rodit jam ex intervallo pars se-  
cunda juris naturæ. Quod id sit  
longius, ne mireris: primum  
enim cogitatio de mutando do-  
micio, deinde ipsa mutatio mo-  
ram injecit operi cœpto continuando. Cum enim an-  
no 1740. in lucem prodiret pars prima, ad professio-  
nem in Academia Ultrajectina lautis conditionibus  
invitabar, quam præter commoda privata, scientiæ  
propagandæ ac naturalis præsertim felicius perfici-  
endæ opportunitas non parum commendabat.  
Exiguo intervallo interjecto Rex Borussiæ pro volun-  
tate in scientias earumque cultores ac me inprimis  
propen-